上海市松江区农业农村委员会
文件

上 海 市 松 江 区 财 政 局
松农发〔 〕 号

关于印发《松江区农机标准化考核奖补
实施办法》的通知

各街镇（经开区）农业农村发展办、农业农村服务中心（农业管

理部门）：

为持续提升我区农业机械化水平，保障和促进农机服务组织

硬件设施更完善、内部管理更规范、农机服务更优化，提高农业

生产效率和产品质量，保障粮食安全和农民增收，推动松江区现

代化农业高质高效发展，根据《上海市推进农业高质量发展行动

方案（ 年）》（沪府〔 〕 号）等文件精神，结合

本区农机工作实际，现将《松江区农机标准化考核奖补实施办法》

印发给你们，请予遵照执行。

上海市松江区农业农村委员会 上海市松江区财政局

年 月 日

- 2 -

为持续提升我区农业机械化水平，保障和促进农机服务组织

硬件设施更完善、内部管理更规范、农机服务更优化，提高农业

生产效率和产品质量，保障粮食安全和农民增收，推动松江区现

代化农业高质高效发展，根据《上海市推进农业高质量发展行动

方案（2021-2025 年）》（沪府〔2020〕84 号）等文件精神，结合

我区农机工作实际，制定本奖补实施办法。

一、考核对象

在本区农机管理部门审核备案，在本区范围内直接从事农机

作业的农业生产经营主体（以下简称“农机作业服务主体”） 。

二、考核奖补标准

（一）耕种收机械化作业，每亩考核奖补标准最高为 60 元。

（二）育插秧机械化作业，每亩考核奖补标准最高为 20 元。

（三）农用无人机植保作业，每亩考核奖补标准最高为 6 元。

三、考核内容

（一）取消考核奖补的行为

若农机作业服务主体在考核年度内出现以下行为之一，将全

额取消考核奖励。

1.虚报数据、伪造材料的。

2.擅自委托非本区农机作业服务主体开展农机作业 3 次及以

上或占考核年度作业面积 30%以上的。

- 3 -

3.生产、作业中违反安全管理规定，造成重大责任事故的。

（二）具体考核内容

1.耕种收机械化作业

（1）规模服务。根据年度作业面积获得相应的考核分数。

（2）全程机械化水平。根据耕种收综合机械化率获得相应

的考核分数。

（3）服务能力。根据农机年度作业面积，按人员配备要求

配齐农机手，按农机配置要求配齐大型农机装备；农机装备适时

更新；使用自有机器自主完成作业。

（4）服务质量：按农机作业质量要求进行农机作业。

（5）制度管理。有内部管理制度；农机库房按照有关规定

和要求配备安全设施设备；按区级计划安排进行农机延保服务；

不发生农机安全事故。

2.育插秧机械化作业

（1）规模服务。根据育插秧年度作业面积获得相应的考核

分数。

（2）服务能力。根据育插秧年度作业面积，按人员配备要

求配齐插秧机农机手，按农机配置要求配齐育插秧农机装备；农

机装备适时更新；使用自有机器自主完成作业。

（3）服务质量。按机插秧的作业质量要求进行农机作业。

（4）制度管理。有内部管理制度；农机库房按照有关规定

和要求配备安全设施设备；按区级计划安排进行农机延保服务；

- 4 -

不发生农机安全事故。

3.农用无人机植保作业

（1）规模服务。根据飞防年度作业面积获得相应的考核分

数。

（2）服务能力。根据飞防年度作业面积，按人员配备要求

配齐农用植保无人机操作手，按农机配置要求配齐农用植保无人

机；农机装备适时更新；使用自有机器自主完成作业。

（3）服务质量。建立服务档案，如实记录使用农药种类、

用量、时间、区域等信息；按农用无人机植保作业质量标准进行

作业。

（4）制度管理。有内部管理制度；农机库房按照有关规定

和要求配备安全设施设备；按区级计划安排进行农机延保服务；

不发生农机安全事故。

四、考核方式和时间

采用百分制考核，根据考核结果计算获得相应的奖补资金。

每年 6 月底前对上一年度进行考核。

五、操作程序

（一）提交申请材料。农机作业服务主体根据考核内容要求，

向所在街镇农业管理部门提交申请材料（申请材料清单与要求，

由区农机管理所另行制定）。

（二）街镇汇总及审核。街镇农业管理部门负责初审，将初

审后的相关材料提交区农机管理所。

- 5 -

（三）考核小组考核。由区农机管理所、街镇农业管理部门

组成考核小组，通过现场考核、资料审查等形式对农机作业服务

主体开展考核。

（四）补贴公示发放。街镇农业管理部门汇总填报考核分数

及奖补公示表，并将考核结果在村（居）委公开栏公示七日，公

示结束无异议，将奖补汇总表加盖街镇农业管理部门公章上报区

农机管理所，审核通过后，由区财政将奖补资金通过“一卡通”

或银行账号拨付至农机作业服务主体。

六、工作要求

一是做好宣传工作，区、镇（街道）农业管理部门要多渠道、

多形式积极开展政策宣传和解读。二是严格落实规定，根据本实

施办法的要求，按分工做好考核、资料整理、上报等工作。三是

严肃执行纪律，要切实把好审核关，对于申报补贴资金中弄虚作

假、虚报作业面积等骗取补贴资金的行为，一经查实，对涉及的

单位或个人应严肃处理，并予通报。

本办法实施期二年，由松江区农机管理所负责解释。

附件：1. 农机作业服务主体人员（机具）配置及相关要求

2. 松江区农机标准化考核——耕种收机械化作业评分表

3. 松江区农机标准化考核——育插秧机械化作业评分表

4. 松江区农机标准化考核——农用无人机植保作业评分表

- 6 -

附件 1

一、人员配备要求

1.水稻耕种收作业环节每 1000 亩最少配备 2 名农机手。

2.育插秧作业环节每 1000 亩最少配备 2 名农机手。

3.农用无人机植保作业环节每 1500 亩最少配备 1 名农用植

保无人机操作手。

二、主要农机配置要求

序号 大型机具名称

配置要

求（亩/

台）

机龄要求 备注

1
70 马力及以上

拖拉机
500 8 年内

须在本区范围内设有特

约维修网点

2 收割机 800 5 年内
须在本区范围内设有特

约维修网点

3 穴播机 800 5 年内
须在本区范围内设有特

约维修网点

4 插秧机 600 5 年内
须在本区范围内设有特

约维修网点

5 农用植保无人机 1500 5 年内
须在本区范围内设有特

约维修网点

6 育秧流水线 2500
须在本区范围内设有特

约维修网点

三、相关要求

1.同一农机手和农机装备只能登记在一个农机作业服务主

- 7 -

体。

2.农机作业服务主体按照主要农机配置要求及时更新，及时

更新情况作为审核备案约束性要求。

- 8 -

附件 2

按考核结果补贴标准最高 60 元/亩

序号 考核项目 分值 考核内容 评分标准 得分

1 规模服务 20 根据年度作业面积获得相应的考核分数。
年度作业面积（机耕面积）2000 亩为基准，每下降 100 亩

扣 1 分。

2
全程机械

化水平
10

根据耕种收综合机械化率获得相应的考核

分数。

耕种收综合机械化率 97%为基准，每下降 2 个百分点扣 1

分〔计算公式：（机耕面积/作业面积）*40%+（机播面积/

作业面积）*30%+机收面积/作业面积*30%）〕。

3 服务能力

10

根据农机年度作业面积，按人员配备要求配

齐农机手，按农机配置要求配齐大型农机装

备。

按人员配备要求，每缺 1 名农机手扣 1 分；按农机配置要

求，每缺 1 台农机装备（指拖拉机、收割机、穴播机）扣

2 分。

20 农机装备适时更新。

每新增 1 台大型农机装备（指拖拉机、穴播机、收割机），

得 10 分；每新增 1 台配套农具得 2 分。未新增农机装备的，

不得分。

20 使用自有机具自主完成作业。

擅自委托本区内其他农机作业服务主体开展农机作业的，

每 1 次扣 5 分，擅自委托非本区农机作业服务主体开展农

机作业的，每 1 次扣 10 分。

4 服务质量 10 按农机作业质量要求进行农机作业。
区、镇或村接到种植户书面质量投拆并核实的，每一起扣

2 分。

5 制度管理 10

有内部管理制度；农机库房按照有关规定和

要求配备安全设施设备；按区级计划安排进

行农机延保服务；不发生农机安全事故。

没有内部管理制度扣 2 分，农机库房不按规定和要求配置

安全设施设备的扣 2 分；未按计划安排进行农机延保服务

的每台扣 1 分；发生农机安全事故负主要责任以上的一起

扣 2 分。

 合计得分

- 9 -

附件 3

按考核结果补贴标准最高 20 元/亩

序号 考核项目 分值 考核内容 评分标准 得分

1 规模服务 20
根据育插秧年度作业面积获得相应的考核分

数。

育插秧年度作业面积 600 亩为基准，每下降 50

亩扣 2 分。

2 服务能力

10

根据育插秧年度作业面积，按人员配备要求配

齐插秧机农机手，按农机配置要求配齐育插秧

农机装备。

按人员配备要求，每缺 1 名农机手扣 1 分；按

农机配置要求（指插秧机、育秧流水线），每缺

1 台（套）扣 2 分。

20 农机装备适时更新。

每新增 1 台育插秧农机装备（指插秧机、育秧

流水线）得 10 分，每新增 1000 张秧盘得 1 分、

每新增 1 台其他育插秧配套设备得 2 分。未新

增不得分。

20 使用自有机具自主完成作业。

擅自委托本区内其他农机作业服务主体开展农

机作业的，每 1 次扣 5 分，擅自委托非本区农

机作业服务主体开展农机作业的，每 1 次扣 10

分。

3 服务质量 20 按机插秧的作业质量标准进行农机作业。
区、镇或村收到种植户书面质量投拆并核实的，

每一起扣 2 分。

4 制度管理 10

有内部管理制度；农机库房按照有关规定和要

求配备安全设施设备；按区级计划安排进行农

机延保服务；不发生农机安全事故。

没有内部管理制度扣 2 分，农机库房不按规定

和要求配置安全设施设备的扣 2 分；未按计划

安排进行农机延保服务的每台扣 1 分；发生农

机安全事故负主要责任以上每一起扣 2 分。

 合计得分

- 10 -

附件 4

按考核结果补贴标准最高 6 元/亩

序号 考核项目 分值 考核内容 评分标准 得分

1 规模服务 20
根据飞防年度作业面积获得相应的考核分

数。

根据区级防治时间内的飞防总亩次除以区级要求

的飞防防治次数计算出年度作业面积，年度作业面

积 2500 亩为基准，每下降 200 亩，扣 1 分。

2 服务能力

10

根据飞防年度作业面积，按人员配备要求配

齐农用植保无人机操作手，按农机配置要求

配齐农用植保无人机。

按人员配备要求，每缺 1 名农用植保无人机操作手

扣 1 分；按农机配置要求，每缺 1 台农用植保无人

机扣 2 分。

20 农机装备适时更新 新增 1 台农用植保无人机得 10 分。未新增不得分。

20 使用自有机具自主完成作业。

擅自委托本区内其他农机作业服务主体开展农机

作业的，每 1 次扣 5 分，擅自委托非本区农机作业

服务主体开展农机作业的，每 1 次扣 10 分。

3 服务质量 20

建立服务档案，如实记录使用农药种类、用

量、时间、区域等信息。按农用无人机植保

作业质量标准进行作业。

无服务档案不得分，服务档案每缺 1 项扣 5 分。区、

镇或村收到种植户书面质量投拆并核实的，每一起

扣 2 分。

4 制度管理 10

有内部管理制度；农机库房按照有关规定和

要求配备安全设施设备；按区级计划安排进

行农机延保服务；不发生农机安全事故。

没有内部管理制度扣 2 分；农机库房不按有关规定

和要求配备安全设施设备的扣 2 分；未按计划安排

进行农机延保服务的每台扣 1 分；发生农机安全事

故负主要责任以上每一起扣 2 分。

 合计得分

- 11 -

上海市松江区农业农村委员会办公室        2025 年 4 月 23 日印发

	松农发（2025）35号联合发文（作废）